AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Katedra činoherního divadla

Herectví činoherního divadla

DIPLOMOVÁ PRÁCE

HERECTVÍ V ROZDÍLNÝCH ŽÁNRECH ABSOLVENTSKÝCH
INSCENACÍ

Anna Kratochvílová

Vedoucí práce: Mgr. Jana Kudláčková

Oponent práce: Petra Tichá

Datum obhajoby: 21. 9. 2017

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2017

ACADEMY OF PERFORMING ARTS, PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic arts

Acting of Dramatic Theatre

MASTER THESIS

HERECTVÍ V ROZDÍLNÝCH ŽÁNRECH ABSOLVENTSKÝCH
INSCENACÍ

Anna Kratochvílová

Supervisor: Mgr. Jana Kudláčková

Opponent: Petra Tichá

Date of Defence: 21. 9. 2017

Academic Degree: MgA.

Prague, 2017

Ráda bych tímto poděkovala své vedoucí práce Janě Kudláčkové za cenné rady
při její tvorbě a p. Ladislavu Mrkvičkovi za jeho trpělivost a laskavost při mém

studiu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma:

Herectví v rozdílných žánrech absolventských inscenací

vypracoval (a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím
uvedené literatury a pramenů.

V Praze dne……………… Podpis diplomanta……………

Upozornění
Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv
nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora
a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

ABSTRAKT

Práce A.K. se snaží zachytit vývoj přemýšlení mladé herečky, který se zrcadlí

na změnách přístupu k práci. V rámci zkušeností se zabývá různorodostí přístupu

herce k roli v závislosti na žánru inscenace či vlivu režiséra na herce v souvislosti

s jeho odlišným přístupem, postupy i povahou. Chce nastínit průběh přípravy na

roli, zkoušení a reprízování rolí v těchto absolventských inscenacích: Denis Kelly:

Rituální vražda Gorge Mastromase (A. Svozil, K. Kosová), Ö. Horváth: Povídky z

vídeňského lesa (J. Kačmarčík), I. Vyrypajev: Opilí (A. Burianová) a A. P. Čechov:

Racek (I. Krejčí). Zmiňuje se i o své inspirativní zkušenosti s imerzivním divadlem

v rámci projektu Pomezí (L. Brychta, Š. Tretiag, K. Součková). V neposlední řadě

se zamýšlí také nad otázkou společné cesty herce a režiséra v případě odlišného

vkusu a v návaznosti na to i názoru na inscenaci. A nakonec i nad nepostradatelnou

rolí nadhledu v tvorbě.

ABSTRACT

The work of A.K. attempts to capture the thought-process development of a

young actress, which is then mirrored in her approach to her work. Within the

scope of her experience, the author addresses the diversity in actors’ approaches

to their roles, depending on the genre of the play, as well as the director’s influence

with respect to his or her approach, process and even personality. The author

outlines the process of preparation for a role, rehearsals and re-runs of roles from

the following graduate productions: Denis Kelly: Ritual Slaughter of Gorge

Mastromas (A. Svozil, K. Kosová), Ö. Horváth: Stories from the Vienna woods (J.

Kačmarčík), I. Vyrypajev: Drunk (A. Burianová) and A. P. Čechov: Gull (I. Krejčí).

She also addresses her inspirational experience of immersive theatre as part of

the Pomezí project (L. Brychta, Š. Tretiag, K. Součková). Additionally, the author

contemplates the issue of a common journey of director and actor in an instance

when they have differing tastes, and thus also different opinions regarding the

production itself. Finally, the author concludes with a reflection on the essential

role of an objective and detached view in production.
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ÚVOD

Má práce zachycuje pouze myšlenky, ke kterým jsem dospěla do tohoto dne.

Jedná se o určité body na pomyslné ose procesu a vývoje, kterými si nikdy nebudu

jista, kde přesně leží. Nic z toho, o čem zde píši, nepovažuji za konečné. Pouze se

snažím pojmenovat myšlenky a odpovědět sama sobě na otázky, kterými se

zabývám.

Je necelý rok po našem závěrečném koulení a já začínám psát svou

diplomovou práci. Jsem ráda, že jsem si dala rok na rozmyšlenou. Dokáži se teď

dívat na průběh celého svého studia s mnohem větší objektivitou a nadhledem.

Alespoň v to doufám. Mohu do své práce zahrnout nejen zkušenosti, se kterými

jsem se za tento rok potkala, a které se od zkušeností v Disku často velmi liší, ale

také popsat i změny, které jsem v sobě zaznamenala při přechodu z Disku do

praxe.

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala srovnávání přístupů herce k

roli v závislosti na žánru inscenace. Mým původním plánem bylo srovnávat tyto

přístupy pouze na příkladech našich ročníkových inscenací v Disku, popřípadě se

odvolat na předcházející klauzury či mimoškolní projekty té doby. Ráda bych ale

zahrnula také zkušenost s imerzivním divadlem, kterou jsem získala během

posledního roku.

Jedním z nejdůležitějších témat, kterými se v posledním roce zabývám, je

potřeba nadhledu. Připadá mi, že jsem ho celé své studium do značné míry

postrádala. Rozhodně netvrdím, že jsem ho nyní nabyla, či že to byla jediná věc,

která mi bránila v úspěchu (také nechci, aby má práce působila jako sebeobhajoba

na téma „proč jsem nebyla lepší”), ovšem objev významu nadhledu pro mě

znamenal velký posun. Malý krok pro lidstvo, velký krok pro Anču.

Důležitým tématem je pro mne též hledání autenticity, vnitřní pravdivost či

dosažení totálního uvolnění. Jaroslav Vostrý popisuje pozici hercovy přirozené

přítomnosti na jevišti a nikoli jeho exhibicionistické sebeprezentace ve své knize O
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hercích a herectví takto: „Uvažujeme-li o tom, proč nějaký člověk ve srovnání s

jinými dokáže zaujmout, dojdeme k tomu, že na rozdíl od nich dokáže opravdu

být: jako by byl větší měrou, silněji, intenzivněji přítomný; přesněji řečeno,

projevuje se už pouhou svou přítomností, aniž na sebe jakkoli upozorňuje

(předvádí se, exhibuje). Řekl jsem, že všechno spočívá ve větší míře přítomnosti

v daném okamžiku. Na čem ale taková zvýšená míra přítomné existence závisí?

Nepochybně na nějakém lidském obsahu; také se přece o takovém člověku říká,

že z něj něco jde. Řekněme, že takový herec jenom stojí. Obsah, který se v jeho

postoji projevuje, zatím nerozvinutý obsah, souvisí s postojem k situaci, který

formuje jeho cítění této situace a své vlastní pozice. Prostorová existence herce v

postavě je vždy do nějaké míry existencí na průsečíku: jeho místo není výsledkem

nějakého kompromisu mezi postavením herce a pozicí postavy, ale místem

tvůrčího procesu, ve kterém není vzhledem ke zvláštní povaze hereckého umění

jedno od druhého oddělitelné. Můžeme říct, že obsah, který herec už v postavě

vyzařuje a který jako diváci zatím netušíme, se rovná jeho možnostem i

možnostem postavy. Jsou to právě tyto možnosti, co nám míru své přítomnosti

sděluje. Také vzhledem k tomu se herec, který nás poutá víc než jiný, ačkoli ‚nic

nedělá‘ prokazuje také v každé situaci jako skutečně dramatický činitel: to, že nic

nedělá, je v protikladu (v napětí) k tomu, o čem tušíme, že by udělat mohl, a proto

na nás i jeho ‚nicnedělání‘ působí jako významné.”

Tedy o nadhledu. O prostoru. O dětskosti. O duševní hygieně. O

Mastromasovi. O muzikálnosti. O mluveném slově. O sebevědomí. O hudbě. O

improvizaci. O imerzivním divadle. O civilnosti. O vnitřním prožitku. O filmu. O

Činoherním studiu. O nejistotě. O jistotě. O poezii. O smyslu. O cestě.
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1. RITUÁLNÍ VRAŽDA GORGE MASTROMASE

Naše první představení, které jsme v Disku uvedli, byla současná hra


[…]


přesunovat z kadeřnictví do cukrárny, z koloniálu do lesa, z tančírny do kapličky,

z vany do postele, z kuchyně do šatny, jak se mu zrovna zlíbí. Herec se tedy ocitá

v jiném, snovém konkrétním světě, který mu umožňuje pouze zcela uvolněně

existovat. Při mém sklonu k ovlivnitelnosti scénografií to byl ideální prostor.
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V průběhu zkoušení i reprízování Pomezí moje role prošla zvláštním vývojem.

Hraji švadlenku Anežku Březinovou, manželku biologa a vědce Ondřeje Březiny.

Ze začátku jsem tuto roli chápala jako tichou submisivní ženu, která je velmi

empatická a ne příliš chytrá. Žije pod dominancí svého manžela, který k ní nechová

příliš hluboké city a celkově je k ní odtažitý. Anežka jako poctivá křesťanka mu to

nemá za zlé a přijímá vše s pokorou jako životní cestu, která jí byla přidělena. To

se ovšem mění, když Anežka v rámci hádky s přítelkyní objeví prapodivnou

místnost, kde Ondřej schovává své vědecké materiály. Anežka zjišťuje, že její

manžel rozhodně není tak nevinný, jak se na první pohled jeví. Je postavena před

rozhodnutí, zda se s tímto zjištěním někomu svěřit a ohrozit jejich „poklidné”

manželství a možná i dítě, po kterém touží, nebo o všem pomlčet a stát se součástí

potencionálního násilí, ke kterému se Ondřej ve své dílně chystá.

Během zkoušení a reprízování jsem cítila, že mě vše táhne k jinému pojetí

role a jelikož to koncept inscenace do určité míry dovoloval, měla jsem možnost si

to vyzkoušet. Za celé reprízování jsem prošla mnoha podobami Anežky, od

submisivního začátku, přes žoviální tetku, až po chytrou a uvážlivou ženu, která si

neví rady, co s pokrytectvím svého manžela. Vždy, když začínáme představení

hrát, netuším, kam mě moje role toho večera zavede, a to je na tom to

nejzajímavější. Mohu si v představení dovolit a vyzkoušet o mnoho víc věcí, než v

představeních jiných, aniž bych narušila celkovou koncepci či linky svých

spoluhráčů. Tato svoboda mě velmi baví.

Nechci, aby citát následujícího úryvku působil jako pejorativní srovnání herce

(studenta činohry) s nehercem (studentem alterny), ale podobnosti výhod i

nevýhod obou výukových cest si, dle mého názoru, nelze nevšimnout. Josef

Škvorecký tuto problematiku zmiňuje ve své knize o filmové nové vlně, která

kombinaci herců a neherců často využívala:

„V podstatě jsou mezi neherci dva typy. Jedni, kteří dokáží být jen sami sebou

- to je kupříkladu maminka v Černém Petrovi - a druzí, kteří to dokáží ‚hrát`, ale

musí být alespoň o jedno poschodí inteligentnější než postava, kterou hrají, to je

příklad Petra a jeho tatínka… oni vlastně nehrají sebe, ale parodují, i když smrtelně
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vážně. Mají strop určený vlastní inteligencí, zatímco herci dovedou duševně žít roli

nad své poměry… Velice prospěšné je kombinovat dobrého, ale skutečně dobrého

herce s nehercem. Pomůže to oběma… herec pochytí na jedné straně od neherců

nedefinovatelnou schopnost vyjadřovat se bez afektů a zase na druhé straně jim

naočkuje důležitý smysl pro vyjádření pointy… Hodnota neherců spočívá především

v jejich neopakovatelnosti.”

Tak jako se mnoho herců činoherního divadla snaží vyvarovat se

nekontrolovatelných situací, kdy se herec nechává unášet na vlně improvizace,

aniž by soustavně hodnotil, kam ho zrovna tato vlna zavede a jestli vůbec stojí

něco z toho za to, tak mnoho herců alternativního divadla nedokáže vytvořit smysl

textu a vystavět ho k pointě. Domnívám se, že spojení absolventů obou dvou cest

do jednoho projektu je cenou zkušeností, ke které jsem měla tak brzy po studiu

příležitost.
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ZÁVĚR

Václav Havel o nadhledu: „Jak je možné, že to co je ‚nesporné` nás nezajímá,

a to, co je ‚problematické` nás vzrušuje? Cožpak pravda je už svou podstatou

nezajímavá a ‚zploštění` je už svou podstatou zajímavé? Cožpak je opravdu

‚správnost` vždy svázána nudou a ‚problematičnost` se vzrušením? Anebo je už

snad v naší povaze, že nás vždycky zajímá víc to, co je na pohraničí pravdy než

to, co je takříkajíc v jejím středu? Myslím, že pravda je vždycky věc vzrušující - a

čím je hlubší, tím je vzrušivější - a že člověk přece jen není od přírody tak povrchní,

jak by se z předešlého zdálo. Což nás vede k nepříjemné, ale o to nutnější otázce,

zda podstata věci není právě obrácená: zda totiž kdesi v útrobách oněch ‚nesporně

správných` a ze všech možných hledisek i aspektů prověřených a prokádrovaných

názorů není - paradoxně - něco, co se dotýká, byť z jiného konce a neotřelým

způsobem, nějaké závažné pravdy - a zda tedy kořen zla není přece jen nutno

přesunout z nás prostých čtenářů, které nudí ‚nespornost` a vzrušuje ‚spornost`,

na ty, kteří ‚nesporné` na ‚nesporné` pasují a nad naším uličnictvím lomí rukama.”

Ráda bych ať už v tvorbě nebo v životě neuvízla ve slepé nevědomosti

„nesporně správných” a zároveň se nenechala ošálit „sporným a problematickým”,

či nedospěla k těm, kteří „nesporné” na „nesporné” pasují. Myslím, že nejlepší

způsob, jak se oběma úskalím vyhnout, je snažit se udržet si životní nadhled.
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