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Anna Kratochvílová ve své práci detailně a upřímně popisuje svou cestu diskovými
inscenacemi a imerzivním projektem Pomezí. Zaměřuje se na koncepce jednotlivých
inscenací, režijně - dramaturgické uchopení včetně scénografické složky a jejich vlivu na
studentku herectví, která se poctivě snaží porozumět a následně nároky plnit. Zamýšlí se
především nad tím, v jakém druhu procesu se cítí svobodně a uvolněně a k jakému hereckému
projevu přirozeně inklinuje. Dochází k poznání, že je jí zřejmě bližší řekněme brechtovské
herectví, založené na odstupu od postavy, které herci umožňuje techniku střihu, komentář,
zcizení.
Při stati o imerzivním projektu Pomezí pak sleduje společnou práci se studenty z katedry
alternativního divadla. Shledává, že si nepřipadá připravená na improvizaci, že je svázaná
přílišným sebesledováním. Popisuje průběh zkoušení, kdy se obě skupiny od sebe vzájemně
učily a shledává tuto fúzi plodnou a pro svůj herecký vývoj důležitou.
Dochází k závěru, že je pro ni teď zásadní budovat si nadhled, který jí umožní se cítit na
jevišti maximálně svobodně a uvolněně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Petra Tichá
oponentka

Otázky :
Viděla jsem Vás v kladenské inscenaci Romance pro křídlovku, kde Vám celkové pojetí ono
brechtovské herectví naprosto nedovoluje. Jak jste se s tímto úkolem vnitřně vypořádala?
Cítíte se v roli svobodně?

Nastupujete do Činoherního studia. Přestože se toho ve své práci dotýkáte, můžete hlouběji
popsat, čím je Vám toto divadlo blízké a proč? Jak byste popsala jeho specifičnost,
dramaturgii, koncepci, soubor?

V Praze 19. 9. 2017